destino de sus recursos con fecha treinta y uno de marzo de dos mil 

diecisiete, anexando conciliaciones bancarias, balanza de comprobación, 

libro diario, auxiliares de cuenta y estado de posición financiera. Dentro del 

informe, se registró un saldo inicial por la cantidad de $30, 667.68 (treinta 

mil, seiscientos sesenta y siete pesos 68/100 M.N.), por concepto de activo 

circulante, dentro de los cuales no hubo registros de ingresos ni egresos, 

por lo cual la extinta Unidad Técnica de Fiscalización de los Recursos de los 

Partidos Políticos no emitió observaciones respecto de la información

[...]

monto y destino de sus recursos con fecha treinta y uno de marzo de dos 

mil diecisiete, anexando conciliaciones bancarias, balanza de 

comprobación, libro diario, auxiliares de cuenta y estado de posición 

financiera. Dentro del informe, se registró un saldo inicial por la cantidad de 

$30, 667.68 (treinta mil, seiscientos sesenta y siete pesos 68/100 M.N.), un 

financiamiento privado realizado por simpatizantes de la Organización 

Social por la cantidad de $100, 665.82 (cien mil pesos, seiscientos sesenta y 

cinco pesos 82/100 M.N.), así como egresos por un monto de $68, 469.40 

(sesenta y ocho mil, cuatrocientos sesenta y nueve pesos 40/100 M.N.), que 

fueron destinados para pagos diversos, formatos de afiliación y compra de 

tóner. Registrándose un saldo final por la cantidad de $62, 864.10 (sesenta 

y dos mil, ochocientos sesenta y cuatro mil pesos 10/100 M.N.).  

Derivado de la revisión al Informe mensual de febrero, la Otrora Unidad

[...]

Se solicitó, expedir comprobantes fiscales por los ingresos percibidos de 

cada uno de sus afiliados y simpatizantes, mediante documentos digitales 

conforme a lo establecido en el artículo 29-A del Código Fiscal de la 

Federación. 

2. Se solicitó aclarar gastos por un importe de $9,446.82 (nueve mil 

cuatrocientos cuarenta y seis pesos 82/100 M.N.), los cuales no fueron 

justificados correctamente, conforme a los Lineamientos Generales; así 

mismo se requirió anexar los gastos ordinarios correspondientes a sueldos 

de personal, energía eléctrica, arrendamiento de inmuebles y servicio 

telefónico.   

3. Se pidió corregir los gastos por reclasificar, por el importe de $58,809.78 

(cincuenta y ocho mil, ochocientos nueve pesos 78/100 m.n.), conforme a lo 

establecido en el artículo 42, párrafo 3, de los Lineamientos Generales; así 

mismo anexar la balanza de comprobación al 31 de diciembre de 2016, para 

efectos de cotejar el saldo inicial al 1° de enero del 2017.

[...]

864.10 (sesenta y dos mil, ochocientos sesenta y cuatro mil pesos 10/100 

M.N.), egresos por $49, 340.39 (cuarenta y nueve mil, trescientos cuarenta 

pesos 39/100 M.N.) los cuales se destinaron en Papelería y Material de 

Oficina por un monto de $38, 764.94 (treinta y ocho mil, setecientos sesenta 

y cuatro pesos 94/100 M.N.) y en Combustibles y Lubricantes por la cantidad 

de $9, 973.82 (nueve mil, novecientos setenta y tres pesos 82/100 M.N.), 

registrando un saldo final del mes por la cantidad de $13, 523.71 (trece mil, 

quinientos veintitrés pesos 71/100 M.N.).  

Una vez revisado y analizado el informe presentado por la Organización 

Estatal Shuta Yoma, A.C. la Otrora Unidad Técnica de Fiscalización de los 

Recursos de los Partidos Políticos, emitió cinco observaciones el día dos de 

mayo de dos mil diecisiete, mediante oficio IEEPCO/UTFRPP/138/2017, 

siendo las siguientes:   

1. Se requirió aclarar gastos por un importe de $10,456.38 (diez mil 

cuatrocientos cincuenta y seis pesos 38/100 M.N.), y anexar los gastos 

ordinarios correspondientes a sueldos de personal, arrendamiento de 

inmuebles, así como los gastos efectuados para las asambleas del mes de 

marzo. 

2. Se pidió corregir los gastos por reclasificar, por un importe de $38,764.94 

(treinta y ocho mil, setecientos sesenta cuatro pesos 94/100 M.N.) conforme 

a lo establecido en el artículo 42, párrafo 3, de los Lineamientos Generales.   

3. Se solicitó el registro de activos, conforme a los establecido en el artículo 

41 y 43, de los Lineamientos Generales, ya que la Organización de